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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou hešovacích tabulek na grafických kartách
využívajících technologii CUDA. Je zaveden potřebný teoretický základ, ve
kterém je kladen důraz na datovou strukturu HashGraph, propojující hešo-
vání a teorii grafů. V práci jsou prezentovány možnosti reprezentace struktury
HashGraph v paměti pomocí datových struktur pro práci s řídkými maticemi.
Je uvedena upravená verze struktury HashGraph podporující dynamické při-
dávání a mazání prvků. Popsané datové struktury jsou implementovány v ja-
zyce C++ a TNL knihovny. Implementace jsou porovnány s vybranými volně
dostupnými hešovacími tabulkami.

Klíčová slova Hešovací tabulky, GPU, CUDA, HashGraph, TNL, Template
Numerical Library.

Abstract

In this thesis, we study hash tables on GPUs using CUDA technology. The
necessary theoretical concepts are introduced, with emphasis on the Hash-
Graph data structure, which connects hashing to graph theory. The possibil-
ities of using different sparse matrix storage formats to represent HashGraph
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are analyzed. A modified version of the HashGraph data structure is intro-
duced, providing support for dynamic insertion and removal of elements. The
described data structures are implemented in the C++ language using the TNL
library. Implementations are compared against selected freely available hash
tables.

Keywords Hash tables, GPU, CUDA, HashGraph, TNL, Template Numer-
ical Library.
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Introduction

Motivation
Hash tables are data structures used primarily to represent sets or associa-
tive arrays. Data is stored and retrieved using a hash function, which maps
individual elements to their probable location inside the data structure. For
certain hash functions, data can be stored and retrieved in expected constant
time. Because of this, hash tables are widely used and studied.

In recent years, many-core systems have been increasingly popular for their
ability to process massive amounts of data in parallel. One such system is the
Graphics Processing Unit (GPU). While GPUs have been originally designed
to handle graphics rendering, they have since evolved into general-purpose
programming platforms suitable for high-performance computing. This gave
rise to new kinds of hash tables suitable for GPUs and focusing on highly
parallel workloads.

Goals
The goal of this thesis is to study the HashGraph [1] data structure and im-
plement it using the Template Numerical Library. Special attention should
be paid to analyzing the possibility of using a data structure called Segments
as the internal storage for HashGraph.

The original HashGraph paper introduces a standard and an optimized
algorithm for building the hash table. Both should be implemented and com-
pared as a part of this work. The main focus is on exploring possibilities of
making the HashGraph a dynamic hash table, i.e., supporting the addition
and removal of elements once the table has been constructed. Finally, the
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Introduction

resulting implementation shall be tested for correctness and its performance
shall be compared to state-of-the-art solutions.

Structure of Work
In chapter 1, we describe the hardware architecture of a modern GPU, and
we provide an overview of the Template Numerical Library.

Chapter 2 introduces the necessary theoretical framework for analyzing
hash tables and related concepts.

Comments on implementation choices follow in chapter 3, and, finally,
we describe the correctness tests and experimental performance evaluation in
chapter 4.
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Chapter 1
Preliminaries

1.1 GPU Architecture
A Graphics processing unit (GPU) is a special type of processor designed to
perform massively parallel operations. Whereas a standard CPU typically
has a few general-purpose high-performance cores, GPUs tend to have many
comparatively weaker cores, and are optimized for high throughput workloads.

As the name suggests, GPUs were originally designed as independent pro-
grammable processing units responsible for graphics manipulation and of-
floading the output rendering pipeline from the CPU. However, due to their
high performance in certain workloads, they have more recently found use
cases in general-purpose computing. Such GPU is referred to as a General-
Purpose Graphics Processing Unit (GPGPU). Present-day applications of
general-purpose GPU computing include, among others, large-scale numerical
simulations, linear algebra processing, molecular dynamics, protein folding,
signal processing, ray tracing, and machine learning [2].

1.1.1 Hardware Architecture
Let us briefly describe the high-level hardware architecture of a GPU and high-
light some of the important differences between a CPU and a GPU. Through-
out this work, we will be focusing on NVIDIA GPUs and their CUDA (Com-
pute Unified Device Architecture) general-purpose parallel computing platform
and programming model. Note that similar principles should apply to other
solutions as well.

Since the invention of the transistor, CPUs have been getting exponentially
more powerful. In the early days, the majority of performance improvements
came from frequency increases and instruction-level parallelism (ILP). How-
ever, both approaches have started to become increasingly difficult to further
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1. Preliminaries

Figure 1.1: High level comparison of CPU and GPU architecture [3].

improve, mainly due to the high thermal output associated with high fre-
quency and the difficulty to scale ILP in inherently sequential programs [4,
page 5].

In the early 2000s, there was a paradigm shift towards multicore CPUs,
which had the advantage of increasing the package power linearly with the
number of cores while also only increasing the power requirements linearly1.
Modern CPUs are increasingly becoming bottle-necked by the memory sub-
system, especially in shared memory architectures, where cache consistency
issues arise.

1Power requirements increase quadratically with increasing frequency [4, page 1].
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1.1. GPU Architecture

In contrast, the GPU is composed of a number of streaming multiprocessors
(SMs), a shared L2 cache and shared DRAM. Each SM consists of

• N streaming processors (called CUDA Cores for NVIDIA GPUs) capable
of executing threads

• Registers for the streaming processors

• Instruction cache

• Shared memory

The total number of CUDA Cores (and thus the number of threads that
are able to run simultaneously) in a modern GPU is in the order of tens of
thousands, in contrast with tens of cores in a typical modern CPU. The hard-
ware differences between CPUs and GPUs can be seen in Figure 1.1.

A group of 32 threads makes up an execution unit called a warp. When a
warp is scheduled by the SM to run on some particular set of CUDA Cores,
all threads in this warp must always execute the same instruction. This ar-
chitecture is called Single Instruction Multiple Threads (SIMT), and it can be
thought of as a generalization of the Single Instruction Multiple Data (SIMD)
instruction set available in most modern CPUs.

1.1.2 Thread Hierarchy
GPU threads are arranged into groups of 32 called warps. Warps are then
scheduled by the SM to run on some particular set of CUDA Cores. Individ-
ual threads composing a warp all start at the same program address, and all
threads in a warp execute one common instruction at a time. All threads in a
given warp must either execute the same instruction or be temporarily paused.
This architecture is called Single Instruction Multiple Threads (SIMT), and it
can be thought of as a generalization of the Single Instruction Multiple Data
(SIMD) instruction set available in most modern CPUs.

Importantly, when a branch is encountered in the execution path, and
only a subset of the warp’s threads take the branch, the rest of the threads
must idly wait until the execution path is joined again. This is called warp
divergence. Therefore, a warp is most efficient when all 32 threads agree on
the execution path [3, page 111].

In CUDA, threads are logically arranged into blocks, which can be either
one-, two-, or three-dimensional, and which are themselves arranged into a
one-, two- or three-dimensional grid. Threads in the same thread block run
on the same SM. There can be up to 1024 threads in a single block, and there
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can be up to 232−1 blocks in the grid. See subsection 1.1.4 for details on how
these blocks are used by the programmer.

1.1.3 Memory Model
During execution, a CUDA thread may access several memory spaces, namely

• private local memory visible only to a given thread used to store local
variables,

• shared memory local to an SM visible to all threads in a given block,

• global shared memory accessible from all threads,

• constant memory serving as a read-only cache

• texture memory for graphics-related applications

Much like in a CPU, the global memory has an L1 cache per SM and an
L2 cache shared by all SMs. Threads also have access to a register file residing
on an SM. For a graphical overview of the memory model, see Figure 1.2.

1.1.4 CUDA Programming Model
CUDA comes with a software environment that allows developers to use a
high-level programming language, such as C, C++ or FORTRAN, to write
programs for execution by the device. We will be describing the CUDA C++
language extensions. From now on, we shall refer to the system on which the
GPU resides as the host, and to the GPU itself as the device.

1.1.5 Kernels
CUDA C++ introduces kernel functions that execute on CUDA threads on
the GPU device. Those functions are defined using the __global__ specifier
and are callable from the host with the special call operator <<<gridDim,
blockDim>>>. This call results in

n = blockDim.x∗blockDim.y∗blockDim.z∗gridDim.x∗gridDim.y∗gridDim.z

threads being scheduled and eventually executed on some SM.

Each of the n threads can be uniquely identified by its thread index inside
the block and the blocks’ index inside the grid. Inside the function, individual
threads can access those indices via the threadIdx and blockIdx variables
automatically created by the CUDA runtime.

6

1.1. GPU Architecture

Figure 1.2: CUDA memory model [5].

1.1.6 Synchronization
Within a block, threads can communicate by sharing data through the shared
memory, or alternatively—if the shared memory is too small—through the
global memory. Threads inside a single block can be synchronized by the

[…]

10 67.5 12.0 30.0 25.0 29.0 33.0 28.0 33.0
20 56.1 24.0 56.0 46.0 61.1 66.0 56.0 70.0
30 80.3 36.0 82.0 66.0 94.0 98.0 83.0 108.0
40 106.3 48.0 107.0 85.5 125.0 130.0 111.0 145.0
50 132.7 60.0 131.0 105.0 156.0 161.9 138.0 181.9
60 295.3 72.1 156.0 124.5 186.9 193.0 165.0 218.0
70 391.0 84.0 180.8 144.0 217.0 225.0 192.0 254.0
80 208.9 96.0 205.0 163.0 248.0 257.0 219.0 290.5
90 458.4 108.0 230.0 183.0 279.0 289.0 246.1 327.0

100 1403.7 120.0 254.8 202.0 309.0 321.0 273.3 363.0

Table 4.4: Time in milliseconds to insert N million key-value pairs into the
hash table on a GPU. Ellpack is shortened to E, Sliced Ellpack is shortened
to SE.

4.5.5 Retrieval After Dynamic Insertion
We conclude this chapter by showing a special case for retrieval of items in
HashGraphMapDynamic. We first allocate an table T and insert n items into
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Figure 4.15: GPU insert performance of HashGraphMapDynamic using V2 build
algorithm 2, WarpCore and SlabHash.

it in batches of n/100 like in section 4.5.4.3. This results in some items x ∈ T
not being stored in bucket bh(x). Thus, T behaves like an open-addressing
table with the linear probing scheme.

The purpose of this last test is to show that the performance of retriev-
ing items scattered outside their original buckets does not differ substantially
from retrieving right after a build, where each item x ∈ T is stored in the
bucket bh(x).

The results of this test for HashGraph-Probe-Standard and HashGraph-
Probe-New algorithms are shown in Figures 4.16 and 4.17, respectively. We
can see that the performance is not degraded compared to retrieving items
right after build, which is shown in Figures 4.13 and 4.14. HashGraph-Probe-
New is again limited by the time building the second hash graph.

4.6 Commentary
Our experimental tests show that the GPU-based hash tables are faster than
STL’s sequential containers by order of 100× in our testing environment.

4.6.1 Segment Types

We conclude the following about using different sparse matrix storage formats
for hash graphs:
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Figure 4.16: GPU retrieve performance of HashGraphMapDynamic using
HashGraph-Probe-Standard algorithm 6 after dynamically inserting items.

Figure 4.17: GPU retrieve performance of HashGraphMapDynamic using
HashGraph-Probe-New algorithm 6 after dynamically inserting items.

• The CSR storage was usually the fastest for building the table, and it
also uses the least amount of memory.

• The Ellpack storage has superior retrieval performance at the cost of
a potentially much larger memory footprint. It also trails CSR when
building the table, which we think is caused by the large number of
empty slots that need to be initialized.
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• The Sliced Ellpack does not seem to be the best choice in any scenario,
and like the classic Ellpack, it requires more memory.

4.6.2 Dynamic Hash Graph
The dynamic version of the hash graph we introduced in section 2.4.3 seems
to have the same performance when retrieving items compared to the static
version. It is slightly slower at building the table due to the additional slots
being initialized.

4.6.3 AOS and SOA Storage
When it comes to our map implementations, they are generally around two
times slower than the corresponding set version. We believe further work is
needed to investigate the root cause of this relatively large discrepancy.

The structure-of-arrays storage type seems to outperform the array-of-
structures one, except for the dynamic insert test case.

4.6.4 Comparison to State-Of-The-Art Implementations
Our tests show that the WarpCore implementation consistently shows the
best performance, with the one exception being retrieval, where SlabHash is
around 50% faster.

Our map implementations lag behind WarpCore in all build tests, and
only the Ellpack variant is able to match it for retrieval.
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Chapter 5
Conclusion

The goal of this work was to study the HashGraph algorithm, implement it
using the Template Numerical Library, and study the impact of using different
sparse matrix storage formats for HashGraph’s internal representation. Ad-
ditionally, our aim was to introduce a dynamic version of HashGraph capable
of supporting the insertion and deletion of elements.

We first outlined concepts about GPU hardware and software architecture,
followed by an introduction to TNL. We followed by describing the theoretical
concepts behind hashing and formalizing the hash graph data structure. Fur-
thermore, we showed the relationship between the hash graph build algorithm
and sorting.

We described the CSR, Ellpack, and Sliced Ellpack sparse matrix storage
formats, along with their representation in TNL called Segments. We also
proposed two different approaches for extending hash graphs to support stor-
ing key-value pairs. Finally, a new dynamic version of hash graph capable of
supporting the insertion and deletion of items was introduced.

The concepts described in the theoretical part were implemented using
TNL, and the performance of this implementation was evaluated against ex-
isting state-of-the-art GPU solutions.

5.1 Future Work

It seems our map implementations are unnecessarily slower than their set
counterparts. Further work needs to be done in order to see if any improve-
ments can be made in this regard.
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5. Conclusion

Usage of some techniques employed by WarpCore may be brought over to
the hash graph implementation, like using cooperative groups for each indi-
vidual operation to reduce warp divergence, or combining storage of key-value
pair into one atomic instruction.

The dynamic hash graph presented in this thesis uses linear probing to
access elements outside the first bucket. Analysis of different probing schemes
is another thing to be considered.

Last but not least, a variety of sorting algorithms may, in theory, be used
to build a hash graph. It remains to be seen if this has practical use cases.
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Appendix A
Contents of CD

README.md..............................the description of media contents
src/................................ the source code related to this work

README.md ..................... the description of the implementation
src/include/..................the implementation of data structures
src/benchmark/....................the benchamring framework used
src/test/..............................................the unit tests
third_party/..............the source code of third party hash tables

thesis/..............................the LATEX source files of this thesis
thesis.pdf ................................... this thesis in PDF format
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