Posudek oponenta závěrečné práce

Oponent práce: doc. Ing. Ivan Šimeček, Ph.D.
Student: Bc. Jan Groschaft
Název práce: Paralelní algoritmy pro hešování dat na GPU
Obor / specializace: Teoretická informatika
Vytvořeno dne: 30. května 2022

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

- [1] zadání splněno
- ▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Nenašel jsem vypracování bodu 3) zadání, resp. našel jsem různé zmínky roztroušené v textu práce. Ale rozhodně se nedá hovořit o systematickém návrhu různých řešení a jejich porovnání, jak je požadováno v zadání. Na druhou stranu je třeba říci, že objem práce při pečlivém vypracování všech bodů zadání by byl velmi nadstandardní.

2. Písemná část práce

75 /100 (C)

Text je logicky členěn, formálně a jazykově na dost vysoké úrovni, pokud mohu posoudit.

V textu je ale pár důležitých nejasností:

U odvození složitosti Alg. 1 se předpokládá, že atomické instrukce mají konstantní složitost, což nemusí být vždy pravda.

Ve velmi důležité kapitole 2.2 se míchají různé věci (např. popis CSR formátu)

Nadbytečné užívání poznámek pod čarou

Experimenty jsou zajímavé, ale podle mne nereplikovatelné (není jasné pořadí jednotlivých operací)

V některých grafech legenda překrývá jeho zajímavou část.

Je občas obtížné rozlišit, o které implementaci HashGraphu se hovoří.

Formátů pro řídké matice existují asi desítky, není jasné proč byly vybrány právě tyto 2 v kap. 2.3 (toto je i má otázka k obhajobě)

Není napsáno jakou hashovací strategii používá WarpCore.

3. Nepísemná část, přílohy

90 /100 (A)

Byly použity přiměřené technologie, byl vytvořen kvalitní produkt.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

70 /100 (C)

Autor vytvořil zřejmě nejefektivnější implementaci HashGraph přístupu. Ale není jasné jestli se toto dá ještě zlepšit (kromě 1 odstavce v 5.1).

Není vyhodnoceno, zda rozdíly mezi SlabHash a WarpCore jsou způsobeny implementací či vlastním hashovacím mechanismem (ale toto je poměrně náročná otázka).

Celkové hodnocení

85 /100 (B)

Zdařilá práce na poměrně obtížné téma bez výrazných nedostatků (viz předchozí body). Doporučuji k obhajobě a hodnotím B.

Otázky k obhajobě

Proč byly vybrány právě tyto 2 formáty v kap. 2.3 ?

Máte nějaké zdůvodnění naměřeného efektu na str. 51 "A suprising result ..." ?

Instrukce

Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.